
Esclarecimento - PE nº 83/2021 - Item 23

1 mensagem

Licitação CISMEP <licitacao@icismep.mg.gov.br>
Para: Phelippe Marcos <phelippe.marcos@hartmannbr.info>

16 de novembro de 2021 10:44

Prezado, bom dia!

Tendo recepcionado o pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 83/2021, destaco a seguir a resposta da área técnica:

Questiona-se:

A empresa Bace Comércio Internacional Ltda., empresa do grupo Paul Hartmann AG – Alemanha, comercializa para o item 23 o produto Surgidry na medida 5x7cm, COM A ESPESSURA DE 0,2CM. Entendemos atender perfeitamente a necessidade desta instituição, já que a variação na espessura não irá interferir na eficácia do produto e não trará prejuízos para a Administração.

Por oportuno, informamos que hoje o produto possui excelente qualidade e é utilizado em Instituições de referência em todo o país, além de possuir todas as licenças, registros e certificações exigidos pelos órgãos reguladores.

Desta forma, visando manter o princípio da ampla competitividade e economicidade previstas em Lei, solicitamos a autorização de participação no processo em igualdade de condições para o item 23 com envio de amostras para melhor avaliação em caso de arremate.

Resposta:

Conforme descrito no Edital, o item nº23 *“ESPONJA HEMOSTÁTICA ABSORVÍVEL DE COLÁGENO - (GELATINA LIOFILIZADA) - HEMOSTÁTICO DOBRÁVEL DE GELATINA ABSORVÍVEL ESTÉRIL COM TAMANHO APROXIMADO DE 7 X 5 X 1 (+ OU - 1 CM), HIDROLIZADO, ESTÁVEL A UMIDADE. PRODUTO ESTÉRIL”*, **permite variação para + ou para – de 1cm, portanto, todos os fornecedores que apresentarem o item de acordo com as nossas especificações estarão aptos a participarem da disputa.**

À disposição.

Atenciosamente,

 INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAÍPEBA
ICISMEP
Setor de Licitação
Tel: (31) 3512-4414
(31) 3512-4420
www.icismep.mg.gov.br